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Na cześć 1 - Maja współzawodnictwo w walce o pokój i postęp 

Do Czynu 1-Majowego 
wzywa masy pracujące całego kraju załoga Zakładów Przemysłowych 

Stowarzyszenia Metalowców w Pruszkowie
WARSZAWA (PAP). DNIA 22 BM. ZAŁOGA ZAKŁADÓW PRZEMYSŁO

WYCH STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW W PRUSZKOWIE WEZWAŁA 
WSZYSTKIE ZAKŁADY PRACY W CAŁEJ POLSCE DO MASOWEGO SOCJA 
LfSTYCZNEGO WSPÓŁZAWODNICTWA NA CZEŚĆ ŚWIĘTA JEDNOŚCI I SC 
LIDARNOSCI PRACUJĄCYCH CAŁEGO ŚWIATA W WALCE O POKĆJ I 

POSTĘP — NA CZEŚĆ 1 MAJA.

Wizyta ambasadora ZSRR
u Sekretarza Generalnego

M. S. Z.
WARSZAWA (PAP). W dniu 22 bm. 

nowomłanowany ambasador nadzwy
czajny I pełnomocny Związku Socjali
stycznych Republik Radzieckich Arka
mi A. Sobolew złożył wstępną wizytę 
Sekretarzowi Generalnemu Minister
stwa Spraw Zagranicznych ambasado
rowi Stefanowi Wierbłowskiemu.

Delegacja polska 
w Berlinie

BERLIN (PAP) W dniu 22 mar
ca przybyła do Berlina 21-osobo- 
wa delegacja polska na europej
ską konferencję robotniczą prze
ciw remilitaryzacji Niemiec Za
chodnich. Na czele delegacji stoi 
wiceprzewodniczący CRZZ Ale
ksander Burski. Na dworcu, ude
korowanym flagami krajów, uczę 
stniczących w konferencji zgro
madzeni entuzjastycznymi okla
skami przyjęli oświadczenie A. 
Burskiego, który stwierdził, m. 
in., że polskie masy pracujące sto 
ją wiernie i zdecydowanie u boku 
swoich europejskich towarzyszy 
w walce przeciwko remilitaryza
cji Niemiec Zachodnich.

Działania wojenne 
w Korei

Panu)* nastrój radości i entuzjazmu. 
Rozbrzmiewają okrzyki: „Niech żyje 
1 Maja”, „Niech żyje pokój". Robot
nicy skanduję: „Pokój — Praca". Na 
zaimprowizowaną trybunę — wózek 
transportowy, udekorowany czerwo
nymi sztandarami, wstępuje przewodni 
częcy Rady Zakładowej — Bronisław 
Szewczyk.

Robotnicy przybyli wprost od swych 
> rciów gorąco przyjmuję jego sło

wa — słowa głoszące pełną solidar
ność z uchwalam; Rady Pokojiu.

„My, ludzie pracy — oświadcza 
mówca — zjednoczeni we wspólnym 
froncie narodowym, w oparciu o 
przyjaźń naszego Wielkiego Sojusz 
njka — Związku Radzieckiego, chce 
my przyspieszyć przedterminowe wy 
konanie naszego gigantycznego 
Planu 6-letniego, przez co osiągnie
my lepszą, szczęśliwszą i jaśniejszą 
przyszłość dla naszych dzieci I dla 
całego narodu polskiego i staniemy 
się potężnym ogniwem Światowego 
Obozu Pokoju”.

Witani burzę gorących' oklasków 
wstępują następnie na trybunę naj
ofiarniejsi przodujący ludzie załogi — 
przodownicy pracy i racjonalizatorzy.

„Niech żyje młodzież — przyszłość 
ii duma narodu" — rozbrzmiewa okrzyk 
gdy na trybunę wchodzi przedstawi
ciel ZMP-owców z fabrycznego ośrod 
ka szkoleniowego — Capik i skrada 
w imieniu swych kolegów meldunek, 
że walczyć będą z niedostatecznymi 
ocenami, że znacznie podniosą wyni
ki w nauce. Capik wzywa do współ
zawodnictwa o najlepsze wyniki w nau
ce młodzież wszystkich szkól przemy
słowych w Polsce.

Za chwilę brygadzista szlifierski — 
ob. Mańkowski odczytuje zobowiąza
nie załogi wraz z apelem do pracu
jących całe; Polski, o podjęce Czynu 
1 -matowego. (Treść apelu podajemy 
•poniżej).

Przewodniczący Rady Zakładowej 
oświadcza, że ijeślj podjęte przez za
łogę zobowiązania zostaną w całości 
wykonane, Zakłady Przemysłowe Sto
warzyszenia Mechaników w Pruszko
wie przemianowane zostaną w dniu 
1 maja na zakłady im. 1 Maja.

Zgromadzona załoga śpiewa bojo
wą pleśń proletariatu „Międzynaro
dówkę".

Apel załogi ZaLI. Przemysl. Siow. Mechaniko* 
w Pruszkowie <ło całej klasy robotniczej Polski
Nadchodzi 1 maj — nasze święto 

robotnicze i święto narodu polskie
go. W dniu tym masy pracujące ca
łego świata zademonstrują swoją jed 
ność i gotowość do walki o trwały po 
kój.

Dzień 1 maja lud pracujący Polski 
— uczcić powinien godnie nowym, 
patriotycznym czynem dla wykona
nia naszego Planu 6-letniego, dla 
wzmocnienia sił pokoju.

My, którzy pokojową pracą co 
dzień budujemy lepsze i szczęśliwsze

uniwersalne oraz 5 podzielnic do 
frezarek o łącznej wartości 165.300 
złotych;

podwyższyć w miesiącu kwietniu 
*■ o 5 proc, wydajność pracy gru

py przemysłowej w porównaniu z 
wydajnością uzyskaną w marcu br.; 
T podwyższyć średnie wyrobienie 

normy robotników zatrudnio
nych w akordzie 7 proc.;

(cjęg dalszy na stronie 2)

Piękno polskich gór

Skąpane w wiosennym słońcu góry przedstawiają zaiste piękny wi>
dok.

Na zdjęciu okolica, BukowinytTalry Bielskie ( Hawrań i Murań). 
Foto — Zwoliński, Zakopane

Szósta sesja O IM Z
odbędzie się w Paryżu

NOWY JORK (PAP) 20 marca od
było się plenarne posiedzenie Zgro
madzenia Ogólnego ONZ, na którym 
omawiano sprawę miejsca zwołania

Zakończenie XII sesji
Rady

Społeczno-Gospodarczej
NOWY JORK (PAP) Z Santiago de 

Chile donoszą, że w dniu 21 marca, 
po wyczerpaniu porządku dziennego, 
zamknięte zostały obrady XII sesji 
Rady Społeczno-Gospodarczej ONZ.

Strajki we Francji 
rozszerzają się

PARYŻ (PAP) Na terenie całej 
Francji strajki rozszerzają się i o- 
bejmują prawie wszystkie sektory 
gospodarki narodowej. Największe 
rozmiary przybrał ruch strajkowy 
wśród kolejarzy. Prawie wszystkie 
większe ośrodki i węzły, kolejowe 
Francji zostały unieruchomione w 
wyniku strajku.

Przywódcy prawicowych związków 
zawodowych próbowali podjąć per-> 
traktacie z rządem i z pracodawca
mi, by storpedować ruch strajkowy. 
Pertraktacje te pod naciskiem mas 
strajkujących zakończyły się fia
skiem.

Strajk metra i autobusów pary
skich trwa siódmy dzień.

następnej sesji zgromadzenia.
Jak wiadomo, jeszcze 14 grudnia 

1950 r. Zgromadzenie Ogólne posta
nowiło, że szósta sesja odbędzie się 
w Europie. W dniu 20 marca dele
gat Stanów Zjednoczonych Gross i 
delegaci kilku innych krajów doma
gali się. by wbrew uchwale zgroma
dzenia ,z 14 grudnia szósta sesja od
była się w Stanach Zjednoczonych, 
motywując to tym, że w Europie nie 
można rzekomo znaleźć „odpowied
niego lokalu" dla sesji Zgromadzenia

Jednakże przedstawiciel Francji 
Lacoste oświadczył, że rząd francu
ski oddaje do dyspozycji ONZ od
powiedni gmach w Paryżu, w któ
rym będą się mogły odbyć prace 
Zgromadzenia. Delegat ZSRR — J. 
Malik stanowczo zaprotestował prze 
ciwko manewrom zmierzającym do 
narzucenia Zgromadzeniu decyzji co 
do zmiany uchwały z 14 grudnia.

Delegat radziecki stwierdził w za
kończeniu, że ONZ powinna skorzy
stać z zaproszenia rządu francuskie
go.

Mimo manewrów delegata USA — 
Grossa, Zgromadzenie postanowiło 
większością głosów (w tej liczbie gło 
sami delegacji ZSRR, Polski, Cze
chosłowacji, Republiki Ukraińskiej, 
Republiki Białoruskiej oraz Anglii 1 
Francji), że szósta Sesja Zgromadzę 
nia Ogólnego odbędzie się w Paryżu 
w listopadzie br.

PEKIN (PAP) Dowództwo naczel
ne Koreańskiej Armii Ludowej na
dało w dniu 22 bm. komunikat, w 
którym stwierdza, że na wszystkich 
odcinkach frontu oddziały Armii 
Ludowej i ochotników chińskich kon 
tynuowały walki obronne, zadając 
nieprzyjacielowi wielkie straty w 
ludziach i sprzęcie wojennym.

Szczecin górą
SZCZECIN (PAP) Port szczeciński 

w wyniku trzykrotnego zwycięstwa 
zdobył na własność proporzec prze
chodni Głównego Komitetu Morskie
go Współzawodnictwa Pracy.

Międzynarodowe 
spotkanie studentów 

w Zakopanem
WARSZAWA (PAP) Międzynaro

dowy Związek Studentów wspólnie 
ze Związkiem Młodzieży Polskiej or
ganizuje w Zakopanem w dniach 
od 23 bm. do 1 kwietnia — między
narodowe spotkanie dyskusyjne stu
dentów.

W spotkaniu weźmie udział kilku 
dziesięciu delegatów zagranicznych, 
a m. in. z Francji, Anglii, Szwaj
carii, Norwegii, Islandii, Danii, Me
ksyku, Brazylii, Kolumbii, Węgier, 
Rumunii, NRD, studenci polscy oraz 
przedstawiciele młodzieży zagranicz 
nej, studiującej na polskich wyż
szych uczelniach.

życie naszego narodu — gotowi je
steśmy uczynić wszystko, co w na
szej mocy, by wraz z obrońcami po
koju na całym świecie, wraz z na
szym przyjacielem, potężnym Związ
kiem Radzieckim pokrzyżować zbrod 
nicze plany amerykańsko-hitlerow- 
skich imperialistów.

Wyrażamy nasze gorące jednomy
ślne poparcie dla uchwał Światowej 
Rady Pokoju.

Żądamy jak najbardziej stanowczo, 
połężenia kresu amerykańskiej poll-’ 
tyce odbudowy hitlerowskiej armii 
w Niemczech Zachodnich i domaga
my się zawarcia w roku 1951 trak
tatu pokojowego ze zjednoczonymi 
i pokojowymi Niemcami.

Żądamy zawarcia paktu pokoju 
między pięcioma wielkimi mocar
stwami: Związkiem Radzieckim, 
Chińską Republiką Ludową, Stanami 
Zjednoczonymi, Anglią i Francją. 
Rząd, który by odmówił spotkania w 
sprawie zawarcia paktu pokoju od
słoni przed całym światem swoje wo 
jenne zamiary.

Te zadania gotowi jesteśmy wyko
nać poprzez jeszcze bardziej ofiarną 
pracę na froncie pokojowego budów 
nictwa socjalistycznego — dla spotę
gowania sił naszej ojczyzny i umoc
nienia jej wolności i niepodległości.

Na podstawie indywidualnych so
cjalistycznych zobowiązań robotni
ków, brygadzistów, majstrów, techni 
ków i inżynierów, a także pracowni
ków biurowych zobowiązujemy się 
do dnia 1 maja:
4 wyprodukować w miesiącu kwie 
■ tniu ponad planowo 2 frezerki

Narodowy Plan Gospodarczy i budżet na rok 1951 w Sejmie

Sejm jednogłośnie uchwalił 
przedłożenie rządowe upoważniające Prezydenta RP do dokonania ratyfikacji 

„Aktu o wykonaniu wytyczenia granicy państwowej na Odrze i Nysie*’
WARSZAWA (PAP). 93 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP w dniu 

22 marca 1951 r. — otworzył Marszał ek Kowalski. Na posiedzenie przybyli 
członkowie Rządu z premierem Cyran kiewfozem na czele.

Przed przystąpieniem do obrad Izba 
uczciła chwilą ciszy pamięć zmarłych 
posłów A. Krzewniaka (PZPR), W. 
Okrajnlego (ZSL) 1 L. Głowackiego 
(PZPR).

Po załatwieniu formalności wstęp
nych Marszalek Kowalski zakomuniko
wał Izbie, że otrzymał od Prezesa Ra
dy Mniistrów pismo z zawiadomieniem 
o mianowartju Iprzez Prezydenta RP 
inż. Jana Rabanowskiego — ministrem 
kolei oraz Jana Rusteckego — mini
strem transportu drogowego i lotni
czego.

W dalszym Ciągu obrad Izba uchwa 
Ida zmianę porządku dziennego posie
dzenia uzupełniając go dwoma na
stępującymi punktami: expose Ministra 
Finansów i sprawozdanie Komisji Pla
nu Gospodarczego i Budżetu o rządo
wym projekcie ustawy o zmianie usta
wy skarbowej no rok 1950.

W pierwszym punkcie porządku 
dziennego zabrał głos minister finan
sów Dąbrowski (fragmenty przemó
wienia podajemy oddzielnie).

Następne Sejm przystąpił do roz
patrzenia pnzedtożenta rządowego o ra 
fyfikację „Aktu o wykonaniu wytycze
nia granicy państwowej na Odrze i Ny 
sie Łużyckiej". W akcie tym, podpi
sanym we Frankfurcie n. Odrą w dniu 
27 stycznia br. Rząd Polski f rząd 
Niemieckiej Republiki Demokratyczne'! 
zatwierdziły wyniki prac polsko-nie
mieckiej komisji mieszanej, która, wy
tyczyła w terenie polsko-niemiecką 
granicę państwową.

Po przemówieniu sprawozdawcy pos. 
Witaszewskiego (PZPR), który podkreś 
lii donior-e znaczenie aktu frankfur
ckiego, wprowadzającego w życie po
stanowienia układu zgorzeleckiego z 
z dnia 6 fipca 1950 r. o wytyczeniu

/Vomgy Wielkanocny IHP
• » :

ukaże Skię w sobotę rano II 
w świątecznej szacie graficznej i przyniesie : 

: . in. in. bogato ilustrowane listy i reportaże :
I Z FRANCJT, CHILE, KRYMU, IRANU, dodatek i 
\ „KULTURA i SZTUKA", FELIETON ŚWIĄTECZNY |

i wiele innych interesujących materiałów i

Wyrok w procesie
kierowników sekty „Świadków Jehowy*4

WARSZAWA (PAP) Dnia 22 bm.
Wojskowy Sąd Rejonowy w Warsza
wie ogłosił wyrok w procesie kierów 
raków sekty „Świadków Jehowy" 
skazując oskarżonych:

Scheidera Wilhelma na dożywotnie 
więzienie, Kwiatosza Edwarda, Abta 
Haralda i Jędzurę, Władysława na 
kary po 15 lat więzienia, Sukiennika 
Władysława na 10 lat więzienia, 
Liczkę Jana na 6 lat więzienia i Gla- 
sberga Naftalego na 5 lat więzienia.

Skazanym na terminowe kary wię
zienia sąd zaliczył okres tymczaso

wego aresztu.
W uzasadnieniu wyroku sąd stwier 

dził m. in., że z całokształtu działal
ności oskarżonych wynika, iż ekspo
zytura sekty „Świadków Jehowy" w 
Polsce ściśle podporządkowana dy
rektywom amerykańskiego ośrodka 
dyspozycyjnego w Brooklynie, dzia
łała na szkodę państwa polskiego, 
prowadząc w kraju, pod pozorem 
działalności wyznaniowej, wrogą 
szpiegowską, antypolską i dywersyj
ną robotę.

ustalonej | istniejącej granicy państwo 
wej. Sejm jednogłośnie uchwalić przed 
łożenie rządowe upoważniające Pre-- 
zydenta RP. do dokonania ratyfikacji.

RATYFIKACJA UMOWY Z ALBANIĄ
Pos. Kuszko (PZPR) złożyć sprawo

zdanie komisji spraw zagranicznych o 
rządowym projekcie ustawy o ratyfi
kacji umowy o współpracy kultural
nej między Rzecząpospolltą Polską a 
Albańską Republiką Ludową podpisa
nej w Tiranie dnia 2 grudnie 1950 r. 
Sem. jednomyślnie ratyfikować umowę

Pos. Rapaczyński (PZPR) złożył 
sprawozdane Komisji Planu Gospo
darczego i Budżetu o rządowym pro
jekcie ustawy o zmianie ustawy skar
bowej na rok 1950. Pos. Sobol (SD) 
złożył sprawozdanie komisji fananso- 
wo-skarbowej o uchwalonym przez 
Radę Państwa w dniu 22 lutego 1951 
r. oraz przez Prezydium Rządu w dniu 
21 lutego 1951 r. projekcie ustawy o 
zniesieniu samorządowego funduszu 
wyrównawczego. Pos. K'ernik (ZSL) 
złożył sprawozdanie Komisji! Finanso- 
wo-Skarbowej o rządowym projekcie 
ustawy o zmianie przepisów o refor
mie bank owal

AKADEMIE WOJSKOWE
W imieniu komisji Obrony Narodo

wej pos. Wągrowskl (PZPR) zróżyl spra 
wozdan'ie o eząrtowych projektach 
ustaw: o utworzeniu Akademii Woj
skowo-Politycznej, o Akadem!.; Sztabu 
Generalnego Im. gen. broni Karola 
Świerczewskiego i o utworzeniu Woj
skowej Akademii Technicznej.

Wszystkie trzy ustawy uchwalone zo- 
stf'-y przez Sejm jednomyślne.

Sprawozdanie komisji prawniczej f 
regulaminowe; o rządowym projekcie 
ustawy o znesenu Państwowego U-

(Dokończenle na str. 2)
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Nadwyżka dochodów nad wydatkami
daje całkowitą gwarancję stabilizacji naszego pieniądza (Dokończenie ze str. 1)

Fragmenty expose ministra finansów K. Dąbrowskiego, 
wygłoszonego w Sejmie w dniu 22 bm.

93 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego

W odróżnieniu od lat poprzednich 
budżet na 1951 r. reprezentuje i jed
noczy w jednolity system całość go 
spodarki finansowej państwa. Roz
szerzenie zakresu budżetu i rosnące 
zadania Narodowego Planu Gospo
darczego powodują, że projekt budże 
tu zamyka się kwotą niemal dwu
krotnie wyższą niż w r. ub. Pro
jekt ten obejmuje w dochodach 
kwotę 55.972 min. zł, w wydatkach 
— 51.891 min. zł, wykazując nad
wyżkę 4.081 min. zł.

Stałemu rozszerzaniu się naszej 
gospodarki socjalistycznej towarzy
szy systematyczny wzrost dochodu 
narodowego w tempie, którego nie 
znają kraje kapitalistyczne. Na 1951 
r. planujemy dalszy wzrost docho
du narodowego o 18,9 proc.

Nadwyżka dochodów nad wydat 
kami zabezpiecza naszą gospodar
kę finansową od trudności związa 
nych z sezonowością niektórych 
dochodów i wydatków oraz daje 
całkowitą gwarancję na odcinku 
stabilizacji pieniądza.
Analizując źródła dochodów bud

żetowych, min. Dąbrowski podkre- 

Do Czynu 1 Majowego
(Dokończenie ze str. 1)

4 wprowadzić ulepszenia w dzie
dzinie stosowania nowej techni

ki;
5 usprawniony zostanie transport 

wewnątrz fabryczny przez za
instalowanie nowych urządzeń tech
nicznyfcji;

6 walczyć o obniżenie kosztów pro 
dukcji;

7 ilość braków zostanie obniżona 
o 15 proc, w stosunku do stanu 

dotychczasowego;

» celem polepszenia stanu bezpie
czeństwa i higieny pracy kierów 

nictwo wydziału remontowego oraz 
majstrowie i robotnicy przyspieszą 
i uruchomią wyciąg pyłu szlifierskie 
go ostrzalni oraz wykonają wyciąg 
par i kwasów w pomieszczeniu dla 
pantografu i trawialni. Wydział e- 
lektryczny uruchomi wyciąg wiórów 
żeliwnych do-dnia 15 kwietnia;

9 cała załoga zobowiązuje się pod 
nieść kulturę miejsca pracy 

przez uporządkowanie terenu fabry
cznego i przyfabrycznego.

Podejmując te zobowiązania 1-ma 
jowe załoga biene na siebie rów
nocześnie zadanie skrócenia wyko
nania planu półrocznego o 5 dni.

Wzywamy wszystkich metalowców 
— wzywamy załogi wszystkich za
kładów przemysłowych dc masowe
go współzawodnictwa socjalistycz
nego na cześć 1 Maja.

W odpowiedzi na zbrodnicze kno
wania Imperialistów — wrogów ludz 
kości, mocniej zewrzyjmy szeregi 
patriotów-budcwnlczych socjalsitycz- 
ne] ojczyzny.

Przez wykonanie Planu 6-lelniego 
do Polski silnej (i szczą liwaj.

Niech żyje front narodu polskiego 
w walce o pokój i plan 6-letni.

Niech żyje 1 Maj.

śla dominującą rolę wpływów z go
spodarki socjalistycznej. Drugim 
warunkiem jest poważne obniżenie 
kosztów własnych we wszystkich 
działach naszego gospodarstwa naro
dowego na łączną sumę 10,2 miliarda 
zł, co odpowiada ponad 44 proc, ca
łości planu inwestycyjnego.

Zadania obniżenia kosztów wła
snych są wielkie i trudne, ale w peł
ne realne.

Następnym zadaniem w tej bitwie 
o zniżenie kosztów własnych jest 
walka o nową technikę.

Podstawowym źródłem obniżenia 
kosztów własnych jest wzrost wy
dajności pracy. Lepsza organizacja 
pracy, współzawodnictwo pracy, pod 
noszenie kwalifikacji, rewidowanie 
przestarzałych i hamujących postęp 
norm — to poważny czynnik w bi
twie o zniżenie kosztów własnych.

Wprowadzenie w życie wszyst
kich zasad warunkujących osią
gnięcie zaplanowanej obniżki ko
sztów własnych jest nierozerwal
nie związane z naszą polityką wa
lutową — stwierdza następnie 
min. Dąbrowski, zapowiadając jed 
nocześnie dalsze konsekwentne 
podnoszenie siły nabywczej pie
niądza.
Po przeprowadzonej reformie wa

lutowej zaufanie do pieniądza wzro
sło. Zjawisko to znajduje wyraz m. 
in. w tym, że liczba książeczek o- 
szczędnościowych w pierwszej deka 
dzie marca br. osiągnęła 750 tys. i 
nadal wzrasta, przeciętnie o 3 tys. 
dziennie.

W Szczecinie capstrzyk pokoju 
zgromadził około 20 tys. młodych 
mieszkańców teyo miasta. Uroczyste 
pochody młodzieży odbyły się w Star 
gardzie i innych miastach wojewódz 
twa szczecińskiego.

Przeszło 15 tys. młodzieży Pozna
nia zgromadziło się na stadionie im.

Ze sportu
GWARDIA — SPÓJNIA 2:1 (0:1)
W towarzyskim meczu piłki nożnej 

i bydgoska Gwardia pokonała Spójnię 
I Bydgoszcz 2:1 (0:1).

W zakresie opodatkowania gospo- i 
darki prywatnej w mieście nie zajdą , 
V7 rb. zasadnicze zmiany. Również i 
dochody podatkowe od ludności 
wiejskiej będą pobierane na podo
bnych zasadach jak w r. ub.

Z ogólnej sumy wydatków budżetu 
— na podniesienie naszego potencja
łu gospodarczego oraz na urządzenia 
socjalno-kulturalne (oświata, kultu
ra, zdrowie, emerytury itp.) przypada l 
72,2 proc. Na utrzymanie administra i 
cji i wymiar sprawiedliwości — 12,9 '
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— Wejdźcie tam, za chwilę przyniosę światło...
Karczoch siedział na łóżku. Spodnie zdążył naciągnąć, 

ale był bez butów, w rozpiętej koszuli. Ziewał szeroko, 
wydechując resztki snu.

Kiedy poznał sołtysa, w oczach jego zalśniło zaintere
sowanie.

— Aaa... Kulka... Co was tu przyniosło po nocy?...
Sołtys chciał odpowiedzieć, ale w tym samym momen

cie weszła do izby Hela. Przyniosła lampę. Postawiła 
ją na stole i zatrzymała się, jakby na coś oczekując.

— No i czego? — ofuknął ją Karczoch. — Co tu masz 
za interes.

Wzruszyła ramionami i wyszła. Sołtys zamknął za nią 
starannie drzwi i zniżając głos, powiedział lękliwie:

— Michał uciekł milicjantom... Postrzelili go tylko...
Sen momentalnie pierzchnął. Karczoch zamrugał szyb

ko powiekami.
— A skąd wiecie?
Mdłe światło lampy padało na podnieconą twarz soł

tysa. Był silnie zdenerwowany, zęby mu szczękały, jak
by dręczyła go zimnica.

— Toć leży u mnie w obejściu... Ruszyć się nie może...
Przybliżył się do Karczocha i jeszcze bardziej zniża

jąc glos począł mu opowiadać.
Były policjant słuchał uważnie, pragnąc nie uronić 

ani jednego słowa. Przez mózg gnały mu poplątane myśli.
Ot, Michał! Chytra sztuka, wywinął się im! Ładnie 

proc., na obronę narodową — 7,2 
proc, i na wszystkie inne wydatki 
— 7,7 proc.

W nowym układzie naszego syste
mu budżetowego, uchwalenie przez 
Sejm budżetu Państwa jest począt
kiem następnego ważnego etapu 
pracy w terenie. Na podstawie u- 
stawy o budżecie państwa będą roz
patrzone i uchwalone wszystkie bud 
żęty terenowe, poczynając od wo
jewództwa poprzez powiatowe i miej 
skie aż do budżetów gminnych. Bę
dzie to dalsza sposobność do dokład 
nego skontrolowania celowości wszy 
stkich wydatków w budżetach te
renowych i pełnego wykorzysta
nia źródeł dochodów oraz pogłębie
nia zasad oszczędności w gospodar
ce budżetowej.

Wnosząc w imieniu rządu o u- 
chwalenie projektu preliminarza 
budżetowego oraz ustawy budżeto
wej na 1951 r., min. Dąbrowski mó
wi:

„Budżet na 1951 r. — to budżet 
rozwoju gospodarczego naszej so
cjalistycznej ojczyzny, to dalszy 
rozwój naszej kultury narodowej, 
dalszy wzrost zamożności i stopy 
życiowej narodu. Będziemy wal
czyć o pełne zrealizowanie tego 
budżetu, budżetu nowych fabryk, 
nowych szkół, domów, świetlic, 
przedszkoli, budżetu rozwoju so
cjalizmu w mieście i na wsi, bud
żetu rozwoju gospodarczego i po
koju".

Uwaga! Czytelnicy! 
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na miesiąc kwiecień można 
jeszcze zaprenumerować, wpła
cając do 24 bm. zł 3,60 na 
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Młodzież polska manifestuje 
solidarność w walce o pokój

WARSZAWA (PAP) Wielkie manifestacje solidarności młodzieży pol
skiej z postępową młodzieżą świata w walce o pokój — zainaugurowały 
w Polsce Światowy Tydzień Młodzieży.

J. Krasickiego, manifesując wolę 
twórczej pracy dla wzmożenia swego 
udziału w walce o pokój.

Ulicami Lublina, udekorowanymi 
emblematami ŚFMD i ZMP, flagami 
i transparentami, przemaszerowała 
kilkunastotysięczna rzesza młodzieży 
wznosząc okrzyki na cześć Wielkiego 
Chorążego Pokoju — Józefa Stalina, 
Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta 
oraz na cześć jedności postępowej 
młodzieży świata w walce o pokój.

W wielu miejscowościach po pocho 
dach i zebraniach odbyły się zabawy, 
imprezy artystyczne i sportowe.

rządu Repałracyęnego złożył pos. 
WenoIŁk (SD). Izba przyjęła usta
wę jednomyślnie.

Z twntenta komisji rolnictwa I re
form rolnych rządowy projekt ustawy 
o zniesieniu Państwowego Instytutu 
Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego 
złożył pos. Korga (PZPR).. Sejm przy 
jął ustawę jednomyślnie.

Sprawozdanie komiisjl handlu we
wnętrznego I spółdzielczości o dekre
cie Rządu Rzeczypospolitej Polskiej z 
dnia 21 wrześnie 1950 r. o Państwo
wej Inspekcji Handlowe] złożył pos. 
Żerkowskl (PZPR).

DZIEŃ wojska polskiego
Referując w imieniu Komisji Obro

ny Narodowej dekret o ustanowieniu 
dnia 12 października Dniem Wojska 
Polskiego, pos. Węgrowski (PZPR) 
stwlerdiziił, że dekret ten przyjęty zo
stał przez najszersze masy narodu z 
głębokim uznaniem i radością. Rok 
rocznie siódma rocznica historycznej 
bitwy pod Lenino była potężną mani
festacją wszystkich twórczych i zdro
wych s'ł naszego narodu, skuptonych 
w walce o pokój i szczęśliwe jułro.

Dekret zatwierdzono jednomyślnie.
ZMIANA ORGANIZACJI NACZELNYCH 
WŁADZ GOSPODARKI NARODOWEJ

W sprawozdaniu Komisji Planu Gos
podarczego I budżetu o dekrecta z 
dnte 21 września r. ub., zmientającym 
ustewę o zmanie organizacji naczel
nych władz gospodarki narodowe’, 
pos. Mitura (ZSL) wskazał, że zmtony 
obecne dotyczą przejścia zakresu wła 
ściwości Komitetu Ekonorńczneoo Ra
dy Ministrów na Prezydium Rządu oraz 
zakresu właściwości Przewodniczące
go KERM na Przewodniczącego Pań
stwowe! Komisji Planowanie Gospcdar 
czego. Ponadto dekret powołuje Ko
misję Planowania Gospodarczego przy 
Prezydiach Wojewódzkich i Powiato
wych Rad Narodowych.

Pos. Frankowski (Kat.-Spcł. Klub Po 
solski) zreferował w Imtenlu tej samej 
komisji dwa dekrety, z dziedziny za
gadnień emerytalnych. Pierwszy do
tyczy zniesienia odrębnych systemów 
emerytalnych dla pracowników b. Zw. 
Samorządu Terytorialnego oraz ich 
przedsiębiorstw i zakładów.

Drugi dekret dotyczy zaopatrzę nte 
dla pracowników b. kołei prywatnych 
przejętych przez PKP, oraz dla wdów 
1 sierot pozostałych po łych pracow
nikach. Wszystkie trzy dekrefy uchwa 
Ione zostały jednomyślnie.

Sprawozdanie Komis'1 Zdrowia o de 
krecie Rzędu RP z dnta 21 września 
1950 r .zmieniającym ustawę o pokry
waniu opłat w szpitalach referował 
pos. Dura (ZSL).

Dekret zgodnie ze zmianą ustawo
dawstwa w sprawie podatku grunto
wego usłała opłaty w szpitalach pod
ległych 1'użbie zdrowia w zależności 
od przychodowoścl gospodarstw, wy
rażonej w złotych. Dekret przewldu e 
duże ulgi zę opłaty w szota!ach dia 
chłopów molo i średniorolnych oraz 
ich rodzin. Izba dekret jednomyślnie 
zatwierdzała.
NARODOWY PLAN GOSPODARCZY

Po przerwie obiadowej przewodnic
two obje/ wcomarszałek Barcikowski, 
który udzielił głosu generalnemu spra 
wozdawcy projektu ustawy o Narcdo-

to zrobił, trzeba przyznać! Ale wszystko skompliko
wał... I co teraz?...

— Prosił, żeby was powiadomić — szeptał zastracha- 
ny sotłys — to i przyszedłem. Mnie tam nic to wszystko 
nie obchodzi, nie moja sprawa! Prosił, to przyszedłem! 
Róbcie, jak chcecie...

Dźwignął się, dając Karczochowi do zrozumienia, iż 
rolę swą uważa za skończoną i że nie ma zamiaru dłu
żej się tu zatrzymywać.

Tamten jednak powstrzymał go ruchem ręki.
— Zaczekajcie, zaczekajcie! Trzeba się nad tym za

stanowić!
Sołtys skrzywił się niechętnie, ale został. Potrzebna 

mu ta cała historia, jak piąte koło u wozu! Jeszcze wplą- 
cze się w jakąś biedę!

Karczoch naciągnął buty, wstał i począł przechadzać 
się po pokoju. Trudno mu było powziąć decyzję. Przez 
parę chwil wahał się, mocując sam ze sobą. Z jednej 
strony nie ulegało wątpliwości, iż lepiej by zrobił, gdy
by się w ogóle do tej sprawy nie mieszał, z drugiej 
jednak...

Należało Michałowi pomóc. Nakazywało to nie tylko 
poczynające się w nim budzić poczucie solidarności, lecz 
również troska o własny interes, o własne bezpieczeń
stwo. ,

Gdy Michał, zorientuje się, że on, Karczoch, odmówił 
mu pomocy, gdy pomocy tej ogromnie potrzebował i gdy 
się do niego o nią zwrócił —na pewno mu tego nie za
pomni. Będzie pamiętał i wcześniej, czy później postara 
mu się za to‘odwdzięczyć. Okazję zaś znajdzie z pewno
ścią. Tego nie można lekceważyć. Tym bardziej, że Mi
chał zna pewne sprawki, których ujawnienie nie wy
szłoby Karczochowi na dobre.

A do tego nie można dopuścić.
Przystanął przed sołtysem.
— Taaak... To mówicie, że leży u was w obejściu... 

wym Plante Gospodarczym na rok 1951 
pos. Lange (PZPR).

Wnosząc o uchwatenle Narodo
wego Planu Gospodarczego na rok 
1951 w tekście przedłożonym przez 
komisję mówca stwierdza:

„Plan nasz jest planem pokoju. Bud 
żel nasz jest budżetem poko;u. A.e 
są one zarazem planem I budżetem 
siły narodowej, realnej, efektywnej si
ły, opartej o mocną i stale rosnącą 
bazę ekonomiczną".

Przemówienie pos. Lange Izba przy 
jęła burzliwymi oklaskami.

Referentem projektu ustawy budże
towej na rok 1951 by< pos. Rataj 
(ZSL).

Po raz pierwszy w br. budżet jest 
podstawowym pianem fnansowym, 
współdziałającm w wykonaniu Naro
dowego Planu Gospodarczego.

Głównym źródłem sfinansowania 
wydatków w naszym budżecie są do
chody. z gospodarki uspołecznionej.

Ze wszystkich dzfałów budownictwa 
najsilniej rosną w br. wydatki na bu
downictwo przemysłowe, obejmujące 
5 tys. oktetów, a wśtod nich Nową 
Hutę, Hutę „Kościuszko", elektrownią 
w Jaworznte, metro warszawskie, Za
kłady Włókiennicze w Piotrkowie I sza 
reg innych.

Przeznaczenie 31,5 proc, całości wy 
datków budżetowych na urządzana 
socjelno-kuifuralne świadczy o głę
bokie] trosce państwa ludowego o pod 
niesienie poziomu kulturalnego nasze
go narodu — podkreśla pos. Rataj.

Kończąc pos. Rata; stwierdza, że 
budżet, w którym na obronę narodo
wą przeznacza s'ę tylko 7,2 proc, jest 
najlepszym potwierdzeniem powszech
nie znanego faktu, że główną troską 
naszego narodu jest pokojowe budow
nictwo.

Na tym posiedzenie zostało odro-, 
czone do dnia 23 bm. godz. 9 rano.

Dymisja rządu 
indonezyjskiego
LONDYN (PAP) Premier Indone

zji Mahammed Nasir złożył na ręce 
prezydenta Soekarno dymisję swego 
gabinetu.

Papież błogosławi 
Lala biderowsLźego

BERLIN (PAP). Jak niedawno dono
siliśmy, jeden z największych katów 
hitlerowskich Oswald Pohl, winny ma
sowych, potwornych zbrodni w obo
zach koncentracyjnych i obozach pra
cy, które pozostawały pod jego na
czelnym kierownictwem, otrzymał w 
więzieniu w Landsberg u błogo sław; eń 
siwo papieskie..

Ponieważ wiadomość ta wywołała 
ogromne oburzenie opinii pubPcznej, 
pamięlalącej, że Pohl ponosi odpowie 
dzielność za śmierć milionów ludzi, 
Watykan usiłował zdementować |ą.

Agencja ADN donosi obecnie o opu 
blikowan'u fotokopii telegramu pa
pieskiego. Telegram ten głosił:

„Ojciec Święty, powodowany mi
łością ojcowską, udziela Oswaldowi 
Pohlowi swego apostolskiego błogo
sławieństwa, jak rękjmi szczodrego po 
cieszenia boskiego". Pod telegramem 
wldniele podpis watykańskiego sekre
tarza Stanu: Montinł, substitulus.

Trzeba mu pomóc...
Kulka milczał. W ogóle nie chciał zabierać w tej spra

wie głosu. Swoje zrobił, nic go więcej nie obchodziło.
Karczoch jeszcze przez chwilę ważył coś w myślach, 

wreszcie podszedł do drzwi, uchylił je i zawołał:
— Hela! •
Siedziała na ławie, walcząc z ogarniającą ją senno

ścią. Niechętnie uniosła głowę:
— Nooo?
— Zbudź Piotra, niech zaprzęga konia!
Nawet nie pytała poco. I tak by jej nie odpowiedział. 

Wstała, przeszła przez sień, otworzyła drzwi, prowadzą
ce do małego alkierza, w którym spał Piotr, kilkunasto
letni wyrostek, przyjęty przez Karczocha do pomocy w 
gospodarstwie.

— Pietrek... — poczęła go tarmosić. — Wstawaj, 
Pietrek....

Odpychał ją, chował głowę pod derkę, w końcu leni-' 
wie uniósł powieki.

— Czego chcesz?
— Konia zakładaj! Migiem!
Burczał, klął, mamrotał coś pod nosem, ale zwlókł się 

z barłogu i klapiąc głośno drewniakami wyszedł na 
podwórze.

Karczoch czekał już na podjeździe. Ubrany był w 
ciepłą kurtkę, w długie buty, szyję okręcił wełnianym 
szalem.

— Prędzej, prędzej! — pogonił chłopaka. — Nie guz- 
draj się!

Po paru chwilach właził na wóz. Zebrał lejce, śmignął 
konia batem.

— Wiooo!
Zadudniły koła na kamieniach, klekot kopyt potoczył 

się przez wieś rozgłośnym echem.
Przed wejściem do swej zagrody stał Kulka. Był za- 

niepokojony i zły.
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REDAKCJA I ADMINISTRACJA 
CZERWONEJ ARMII 20 

Kronika miejska tel. 33*41 i 19>(
DZIAŁ OGŁOSZEŃ

GEN- STALINA 2 — tel. 24-29.
TEATR ZIEMI POMORSKIEJ 

„Moralność pani Dulskiej" (19) 
nowym teatrze

REPERTUAR KIN 
POMORZANIN: Warszawska pr 

Kiera 15.45, 18.00, 20.15.
POLONIA: Tajna misja — 15.45, 

17 45, 20.00.
ORZEŁ: Dr Semmel weiss 

17.45. 20.00.
WOLNOŚĆ: Zwycięski powrót — 

15.30,. 17.30. 19.45.
.,5 45- ,7-4S. 20- 17^5.L20 00 : Dlabelska ?rafl ~ 15-45

MIR: Dzielny Gajczi 17.00, 19.00.

dyżury aptek
Nr 12. ul- Grunwaldzka 37. tej- 34-31 
Nr 19. ul Al. 1 Maja 97. tel 23-61.

RADfOWY PROGRAM LOKALNY
6.50 Program lokalny dnja. 6.52 

Komunikaty 16.20 Bydgoski dziennik 
rad.owy. 16.35 Edward Grieg — Mi
niatury fortepianowe. 16.50 Reportaż 
A. Kochanowskiego „W fabryce mebli" 
18.00 Koncert muzyki dawnej. 20.30 
Koncert dla przodowników pracy fa
bryki traków.

BYDGOSZCZ
PELAGII

15.45

N. Morozowiczowa

Jak się dowiadujemy, od dziś w 
obsadzie sztuki Zapolskiej pf. „Mo
ralność panj Dulskiej", wystawianej o- 
becnie w Teatrze Ziemi Pomorskiej, 
zajdę pewne zmiany. Mianowicie w 
roli pani Dulskiej wystąpi ponownie 
neslorka scen pomorskich p. Natalia 
Morozowiczowa.

Echa konkursu 
pieśni ludowych

i .f° lt°nl<ui’5ie pieśni radzieckich 
który odbył się przed kilkoma miesią
cami, « który wyłowił dużo młodych 
talentów, komisja kulturalno-oświato
wa przy Radzie Zakładowej Spółdziel
ni Wydawniczej „Prasa Demokratyczna 
Nowa Epoka" urządziła w świetlicy 
IKP konkurs polskich pieśni ludowych. 
, Do konkursu stanęło kilkanaście 

czjewcząt i mniejsza ilość chłopców 
— wszyscy w wieku od lat 7 do 15.

Jury w składzie prof. Państwowej 
Szkoły Muzycznej stwierdziło, iż po
ziom konkursu był wyższy od po
przedniego, tak jź uczestnicy poprzed
niego zajęli dalsze miejsca w osta
tecznej klasyfikacji. Oceny zostaną po
dane w najbliższym numerze.

Dni przyjęć
w Centrali Zielarskiej
Centrala Zielarska — Zakład Zielar

ski w Bydgoszczy, wykonując uchwa
łę Rady Państwa i Rady Ministrów 
wyznaczył czas przyjmowania intere
santów z zażaleniami j odwołaniami na 
każdą środę od godz. 10 — 12. Gdyby 
dzień ten byf wolny od pracy, to na
leży się zgłaszać w czwartek w Byd
goszczy przy ul. Dworcowej nr 43 po
kój 5 (parter lewo).

Jak racja to racja
W numerze 72 z dnia 13 bm u- 

tnieściljśmy notatkę pf. „Pod adresem" 
BSS która godzi niesłusznie w Bydgoską 
Spółdzielnię Spożywców. „Bar Kole
jowy"

Każdy ZMP-owiec bojownikiem
o wykonanie drugiego roku Planu 6-leiniego

W chwili gdy walka o pokói| ciągle przybiera na sile, 
gdy amerykańscy imperialiści wszelkimi środkami starają 
się wywcrać nową awanturę wojenną — przewodniczka 
narodu polskiego Polska Zjednoczona Partia Robotnicza 
rzuca hasło o utworzenie Narodowego Frontu Walki o Po
koi] I Pian 6-letn,. Hasło to zostało przez przyłączającą 
część społeczeństwa przyjęte z entuzjazmem. Również mło 
dzież polska, ta obok klasy robotniczej naijbairdzieij bojo
wa siła narodu stanęła w pierwszym rzędzie żołnierzy 
■walczących o wykonanie zadań postawionych przez Na
rodowy Front walki o Pokój I Plan 6-letni.

W Bydgoszczy przy udziale delega
tów z całego woewództwa oraz człon 
ka zarządu głównego ZMP Kędziorka 
oraz sekretarza organizacyjnego KW 
PZPR Niechotałka obradowało VIII 
Plenum, -które poświęcono wyłącznie 
zagadnieniu udziału młodzieży pomor
skiej w tym gigantycznym przedslę- | 
wizięolu. Obrady otworzył referat prze 
wodnlczącego ZW ZMP Wołczyka. — 
Mówca przeanalizował ta zagadnienie, 
oraz podał wytyczne na najbliższy o- 
kres czasu. „Organizacja nasza — po
wiedział przewodniczący — musi po
prowadzić całą młodzież zarówno zor
ganizowaną jak i nlezorgan zowaną do 
wielkiej bllwy o zbudowanie socjali
zmu w -naszym kraju. ZMP jako prze
wodnik młodzieży polskiej musi wzmóc 
nić szkolenie ideologiczne swych człon 
ków oraz uaktywnić swą pracę spe
cjalnie na terenie wsi. Wieś musi być 
dla nas zdobyta. Muslmy otoczyć tro
skliwą opieką niez-orga-nlzowaną mło
dzież, którą trzeba koniecznie wyrwać 
z kręgu wpływów kułaka. T rzeba na 
terenie Wiejskim wzmóc pracę agitato
rów młodzieżowych, trzeba zorganizo
wać masowe szkolenie zawodowe w 
dziedzinie agrobiologii i agrotechnikf.

Drug m ważnym momentem jest więk 
sze niż dotychczas wkroczenie organi
zacji naszej do szkół. ZMP musi oto
czyć opieką uczącą się młodzież, musi 
uświadomić młodzież szkolną, musi do 
prowadzić do zniknięcia z naszych 
szkół ocen niedostatecznych, a wtedy 
zostanie spełniony obowiązek i n.a tym 
odcinku, a młodzież udająca s'ę do fa
bryk i zakładów stanowić będzie peł-

nowartaśc-lową kadrę pracowniczą. 
Po krótkiej przerwie rozpoczęła

obszerna dyskusje, w której głos 
b orali przedstawiciele młodzeży 
bof-niczei, wiejskle-l i Intei-igencj. Wszy
scy dyskutanci z prawdziwym młodz-l-eń

s'ę

ro-

czym enf-uizTezmem odnieśli się do 
łożonych obowiązków. Wszyscy i 
kutanci podkreślili zgodnie 
ność rozbudowy organi zacjli ZMPow- 
skiej, oddziaływania na szerokie masy 
wartościowego elementu n-iezorgan żo- 
wanego oraz zwiększen'a czujności or
ganizacyjnej.

Przysłuchując się obradom VIII Ple
num wynieśliśmy niezłomną wiarę, że 
młodzież pomorska, ta młodzież która 
już niejednokrotnie dała przykład 
prawdziwie socj-a! i stycznej postawy i 
tym razem wyw.ąźe s:ę chlubnie z tych 
niezwykle trudnych, ale szczytnych za
dań w służbie narodu zdążającego do 
socjalizmu. (Lir.)
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Wybory do władz związkowych
w zakładach metalowych Pomorza

W chwili obecnej na terenie całej Polski odbywają się w zakładach 
pracy wybory do władz związkowych. Nowi członkowie rad zakładowych 
i mężowie zaufania wybierani są spośród przodujących robotników i u* 
rzędników — przodowników pracy i racjonalizatorów.
Zarz. Okr. Zw. Zaw. Metalowców 

w Bydgoszczy akcję wyborczą po* 
przedzlł szeroka kampanię uświada
miającą związkowców o znaczeniu i 
celu wyborów. W związku z tym w 
zakładach metalowych na Pomorzu 
odbyły się plenarne zebrania rad za* 
kładowych, mężów zaufania przy 
współudziale organizacji partyjnych, 
na których przeanalizowano uchwałę 
VI Plenum CRZZ dotyczącą współza
wodnictwa pracy, spraw bytowych o* 
raz organizacyjnych. Dotychczasowa 
analiza wykazała pewne braki w dzie* 
dżinie współzawodnictwa pracy. W 
szeregu wypadków sprawę współza
wodnictwa pracy powierzono refera* 
tom zajmującym się tym zagadnie* 
niem, natomiast nie przywiązano wię* 
cej wagi do akcji propagandowej i 
uświadamiającej wśród robotników 
tego systemu prac.

Kcynia jest dumna z nowej księgarni

-■4 w

książka, gdyż wystawę odwiedziło o- 
kcło 800 osób, taką frekwencję nie 
zawsze się da osiągnąć nawet w Byd
goszczy.

Podczas wystawy zwledzaięcy wyra
żaj; życzenie, by takie wystawy były 
crganiiizcwane częściej a kierownictwo 
miejscowe; kręgami założyło w księ
gami klub I stalą wystawę nowości.

Szkoda, że Kcynia nile wezwała do 
współzawodnictwa w organizowaniu 
wzorowej księgami np, miasta powia
towego Sępólna, w którym księgarnia 
mieści się przy bocznej ulicy poza ryn
kiem i w lokellu niie nadającym się na 
księgarnię, a starania dyrekcji woje
wódzkiej o inny lorka?! od roku nile 

odnieść żadnego skutku.

Na terenii-e naszego 
województwa mało 
jest takich miejsco
wości a nawe-f wlęk 
szych mfęst, które- 
by mcglv się po
chlubić dużą i od- 
powlednp wyposa
żoną księgarnią. — 
Sz-czególme brak
wzorcowych księgarń ądcząwp 
Toruinłu i w Bydgoszczy, 

Nie wszędzie er, którzy decydują o 
przydziale .lokalu chcą zrozumieć, że 
-księgarnia -to nie Ciasny i e'em-ny loka! 
mieszczący się gdzieś w booz-neij ulicz
ce, ale jasny,duży lokal w naj-bardzie-; 
ruchliwym punkcie miasta. Nie wszy
scy może nawet zdają sobie sprawę, 
że księgarnia bez dużych wystawo
wych okien to żadna księgairnła. Stare 
powiedzenie księgarskie mówi, „ż« do 
-księgami wchodzi silę oknem” — jest 
E-u-s.z-ne bo ksążke na wystawie okien
nej śc ąga nabywcę, kusi go i prowo
kuje do kupna nawe-f wtedy, gdy prze 
chodzeń zatrzyma się przy oknie księ
garskim bez zamiaru kupna książek.

Diafego należy wyrazić uznanie pod morskim Domu Sztuki w Bydgoszczy— 
adresem wtadz terenowych w Kcynl, otwarta będzie w dniu 26 bm. — o 
'które przeznaczyły na księgarnię „Do- godzinie 12 — Doroczna Wystawa

\"ii” najlepszy lokal, jakim Key Związku Polskiego Artystów — Plasty-mu Książki" r
nla dysponowała.. Dyrekcja Wojewó-dz 
ka „Domu Ks:ążk’i" ze swej strony prze 
znaczyła kompletne urządzenie wzor
cowe i w dniu wczorajszym otwarto 
księgarnię w nowym lokalu.

Z tai okazjii skorzy siali pracownicy. ■ — I . j fjigvuvvii'.vy
- ,■ ~ ® którym mowa, nje podlega księgarni ii zorganizowali piękną wysta- 
Spotdzlelni, ale Bydgoskim Zakładom • wę książki polskiej -i radzieckiej.

I Wystawa ta udowodni ta, że społe-
1 czeń-slwo Kcynl żywo in! er e sure s'ę

Gastronomicznym co gwoli porządku 
1 sprawiedliwości protestujemy.

gą
mo

Doroczna wystawa 
plastyków 

okr. bydgoskiego
salonach wystawowych Centralne 

go Bjura Wystaw Artystycznych-w Po-
W

I vDMcyu nriyjiu 
ków Okręgu Bydgoskiego.

Ng całość wystawy — obejmującej 
prace plastyków: Bydgoszczy, Torunia, 
Olsztyna, Włocławka. Inowrocławia i 
Grudziądza — złoży się 80 płócien, 
rzeźb i grafik. Wystawa — dając prze 
ględ dorocznej twórczości plastyków 
zrzeszonych w Okręgu Bydgoskim 
Związku Polskich Art, — Plastyków — 
stanowić będzie jednocześnie wkład 
artysty pomorskiego w dziedzinie bu
dowy Polski 
Pokój.

Socjalistycznej j Walki o

w
W JAKIM SKŁADZIE ZAGRA OWKSI
Sympatycy piłki nożnej nie będę 

mogli narzekać w dni świąteczne na 
brak imprez. Poza meczami zapowie
dzianymi już przez nas na drugi dzień 
świąt, w pierwsze święto, tzn. w nie
dzielę przedstawię się publiczności 
bydgoskiej dwie miejscowe drużyny — 
OWKS, czyli dawn. Legia । ll-ligowa 
Gwardia. Mecz ze względu na występ 
OWKS w nowym składzie osobowym 
zapowiada się interesująco. Początek 
spofkan.a, które odbędzie się na sta
dionie przy ul. Sportowej wyznaczono 
na godz. 15,00.

rozgrywają om mecze towarzyskie z 
kołami sportowymi przy zakładach 
pracy wzgl. z SKS. Tym razem pjng- 
pongiścj LZS stoczyli mecz z KS Ogni
wo przy Bydg. Zakł. Fotochem., który 
zakończył się ich porażką w stosun
ku 1:8.

WALKA

LZS JACHCIE GRA BEZ 
O5?OCZYN*<'I

Sportowcy LZS Jachcice wykazują 
Wielką żywotność. Codziennie prawie

ZE ZŁYMI POSTĘPAMI 
W NAUCj

Ostatnia dwudniowa konferencja na
uczycielska, w której udział wziął m. 
in. również wiceminister Klimaszewski, 
poświęcona była m. In. sprawie wałki 
ze złymi postępami uczniów w nauce 
i ze złymi ocenami. Przewodnicząca 
ZNP zwróciła uwagę, że również zmie
nić należy formy pracy w zwalczaniu 
złych ocen I opuszczan a przez uczniów

Jeden z nauczycieli 
stwierdź#, że pedagodzy przeciążeni

HOKEIŚCI WYJEŻDŻAJĄ DO 

POZNANIA

Drużyna hokeistów na trawje Kole
jarza Bydgoszcz wyjeżdża w święta do 
Poznania, gdzie, na inau-urację tego
rocznego sezonu rozegra towarzyskie : 
spotkanie z Kolejarzem Poznań. Ze- । zajęć skalnych, 
spól poznański reprezentuje obecnie ' ____ ,_____ =__ , ,_____
wysoki poziom, ponieważ w barwach są pracą kancelaryjną, co odbiła" się 
Kolejarza występują b. zawodnicy 1 ujemnie na właściwym zajęciu nauczy- 
Związkowca Poznań. cieli — na pracy pedagogicznej, (k)cieli — na pracy pedagogicznej, (k)

Kampania sprawozdawczo-wyborcza 
w związkach zawodowych metalów* 
ców na terenie Pomorza została roz* 
poczęta już 1 lutego br., a zakończę* 
nie jej, przewidziane jest według pla* 
nów. Żarz. Okr. ZZ Metalowców na 2 
kwietnia br. Dotychczas przeprowa* 
dzono wybory w 800 grupach związ* 
kowych, dokonując wyboru przeszło 
800 mężów zaufania. Jednocześnie 
wybrano 26 rad oddziałowych oraz w 
36 zakładach metalowych zakończo* 
no całkowicie akcję wyborczą. W 
pierwszych dniach Żarz. Okr. ZZ Me* 
talowców nie mógł należycie organi* 
zować akcji wyborczej. Wpłynęły na 
to równoległe wybory władz partyj* 
nych, jak również małe doświadcze
nie w przeprowadzaniu takiej akcji, 

po dużych trudnościach i 
w ub. miesiącu 

Okr. ZZ Metalowców 
pełnomocnikami powołanymi 
akcji, opanowało całkowicie 
Najsprawniej na terenie 
wybory przeprowadziły: 

i Bydgoska F*ka Obrabiarek

Jednak 
zdobyciu praktyki 
Prezydium 
wraz z 
do tej 
wybory.
Pomorza 
PZWME 
do Drzewa w Bydgoszczy, Fabr. Lin 
i Drutu we Włocławku oraz Pom. Za 
kłady Wytw. Aparatury Nisk. Napię
cia w Toruniu.

Mimo to znalazły się i takie zakła
dy, w których akcja ta wypadła nie 
tak jak powinna. Do nich zaliczyć 
możemy Fabr. Sygnałów Kolejowych 
w Bydgoszczy, której tó dyrekcja za
kładów nie wykazała całkowitego 
zainteresowania wyborami, chociaż 
organizacje i rada zakładowa włożyły 
w.eie wysiłku w sprawie przeprowa
dzenia wyborów. Niewłaściwe było 
również postępowanie kierownika 
działu księgowości tej fabryki — Sta
nisława Jankowskiego, w stosunku do 
swych pracowników.

Do końca kampanii sprawozdawczo- 
wyborczej pozostało blisko półtora 
miesiąca. Należy się spodziewać, że 
w dalszych 44 zakładach metalowych 
Pomorza, jak również w innych 
związkach branżowych wybory zosta
ną sprawnie i w terminie wykonane.

(x)

Bydgoski PKS 
pierwszy w kraju

Bydgoska ekspozytura PKS w III o- 
gólnopolskim etapie współzawodnictwa 
pracy zdobyła nagrodę przechodnią 
za uzyskanie pierwszego miejsca. Pra
cownicy Państwowej Komunikacji Sa
mochodowej uzyskali bowiem najlep
sze w kraju wyniki wydajności pracy, 
oszczędności paliwa oraz pełnego wy
korzystania taboru.

Jednoczenie w związku z zakończe
niem czwartego etapu współzawod
nictwa pracy odbyło się wręczenie 
nagród najbardziej zasłużonym pra
cownikom eksp-cwyta-ry PKS w Byd
goszczy. Złoty Krzyż Zasługi wręczo
no Stanisławie Zmudzie, Srebrny Krzyż 
Zasługi — Marianowi Kowalskiemu, a 
odznakę zasłużonego racjonalizatora — 
Anastazemu Pałczyńskiemu. 25 innych 
osób otrzymało dyplomy oraz ksią
żeczki PKO, (ż-fa).

Wove Lola ZMP 
w woj. bydgoskim

W ciągu ostatnich 2 miesięcy orga
nizacja ZMP w woj. bydgoskim wzrosła 
o 2.250 nowych członków. 107 nowych 
kół ZMP powstało w Państwowych Go
spodarstwach Rolnych i Spółdzielniach 
Produkcyjnych, 50 w pomorskich fa
brykach j zakładach pracy.

Młodzież wstępująca do ZMP wy
kazuje zrozumienie ideologii lej or
ganizacji m. in. w Grębocinie pow. 
toruński, robotnica Lubomska, wstę
pując do ZMP oświadczyła:

„Proszę o przyjęcie mnie w szeregi 
przodującej młodzieży zetempowskiej, 
gdyż chcę walczyć o wykonanie Planu 
6-letniego i o pokój. Wierzę głęboko, 
że ZMP wskaże mi właściwą drogę re
alizacji tych moich pragnień".

Dodatkowe podqgi
rfo Warszawy

W okresie przedświątecznym i śwją- 
tdtznym uruchomionych będzie szereg 
dodatkowych pociągów poza tym jak 
wiadomo wprowadzono zarządzenia 
usprawniające i ułatwiające podróż
nym nabywanie biletów oraz prze
jazdy.

M. in. kursować będą dodatkowo 
następujące pociągi:

Pociąg osobowy Warszawa — Byd
goszcz i z powrotem. Odjeżdżający z 
Warszawy Gł. w dniach 23, 24 25 i 27 
marca o godz 015, Odjazd z Byd
goszczy 22,23 i 24 i 26 marca o godz 
23.35.

Pociąg osobowy Warszawa — Na
sielsk — Bydgoszcz — Słupsk i z 
powrotem. Odjazd z Warszawy Wschód 
niej w dniu 22, 23, 24 i 26 marca o 
godz, 14,48. Odjazd ze Słupska w 
tych samych dniach o godz 18.30.

Radżo przyjmuje 
w każdą środę

Dyrekcja Polskiego Radia w Byd
goszczy podaje do wiadomości, że 
wszelkie sprawy interwencyjne zażale
nia ludności odnoszące się do działal
ności Polskiego Radia rozpatruje oso
biście dyrektor.Polskiego Radia w Byd 
goszczy w {(machu Rozgłośni przy 
Alejach 1 Maja 50, w poniedziałki od 
godziny 17 do 20. O ile w poniedzia
łek przypada dzień wolny od pracy— 
interesanci przyjmowani będą dnia ną- 
stgpnego.

Kolorowe afisze
„Upływa szybko 

życie, jak potok 
płynie czas" lecz 
afiszami starzejący 
mi się na tablicach 
i slupach reklamo
wych nikt nie inte 
resuje się. Po pro
stu nie dociera to 
do świadomości 
kompetentnych

czynników reklamowych w Bydgosz
czy. Kolorowe afisze przestoją wo-

| dążała „4". Wypadki tego rodzaju 
| są nagminne i dlatego też częstotli
wość kursowania tramwajów na wy
mienionym odcinku budzi zastrzeże
nia. Prosimy MZK o skonstruowa
nie takiego rozkładu jazdy, który ro- 
zegna „tramwajowe pary". (nik).zegna „tramwajowe pary".

„12 Lrze«el
Na parę lat przed 

wojną śmialiśmy 
się do łez, ogląda
jąc na ekranie nie
frasobliwą kome- 

bec tego miasto zdobić a zaczynają dię „12 krzeseł". 
i:, ;;’U i (Warto przy tejszpecić! i
Tak jest pod Arkadami i na rogu okazji dla odświe- 

Sniadeckich. A fe, wstydl Należy żenią pamięci i hu 
wszystkie słupy i tablice ogloszenio- moru przypomnieć 
me jak najszybciej uporządkować, ' 
zdzierając ogłoszenia nieaktualne.

(ż-fa)

Systam dwójkowy
Nasze bydgoskie 

tramwaje przypo
minają zakocha
nych — uznają sy
stem dwójkom yl 
Tak przynajmniej 
dzieje się na łącz
nej trasie „2" i „4",
od rogu Dworcowej do Lelewela.

20 minut oczekiwaliśmy na przy
stanku na nadejście wozu tramwa
jowego idącego w dół Alei. Kiedy 
jednak przyjechała „2" tuż za nią po

dwa nazwiska: Vlasta Burian — 
Adolf Dymsza).
Otóż dziś perypetie „krzesełkowe"— 

choć w innym ujęciu — przeżywają 
klienci oddziału bydgoskiego PKO. 
W przestronnym hall'u, gdzie z re
guły tłumy interesantów oczekują 
niecierpliwie „znaku wywoławczego'^ 
kasjerów, stoi tylko 12 krzeseł. 1 nie 
więcej. (Łamki zlikwidowano!). Dla 
tego też wobec ich stałej blokady 
można liczyć jedynie na własne no
gi. Gorzej, gdy (tak, jak ja) jesteś 
inwalidą IVtedy chętnie pożyczył
byś sobie od Buriana dalszy tuzin, 
krzeseł.

Albo — zaproponował P. K. O.: 
skończcie z P (powszechną) K (krze
seł) O (oszczędnością). (R)
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KĄCIK KOBIECY

Cerowanie, 
łatanie... Przed wyścigiem P raga - Warsze wa

Sopot uroczyście obchodzi 6 rocznicę wyzwolenia z jarzma łaszy 
stowskiego. Dawniejsza siedziba międzynarodowych szulerów i niero* 
bów przestała istnieć. Dziś miasto zamieszkałe przez robotników na> 
biera poważnego znaczenia gospodarczego,

W Sopocie nad polskim Bałtykiem spędzają wczasy letnie ludzie bu* 
dujący Polskę lepszej przyszłości.

Na zdjęciu fragment miasta z molo na pierwszym planie.

r^ODDŹWiEKi^
nwzuęłt a/rtukufow-

ROŻNE CENY ZA RÓŻNE GATUNKI
W nr 53 naszego pisma podaliśmy, 

iż za len sam material koszulowy w 
niebieskie paski w sklepach MHD i 
Centrali Tekstylnej pobiera się różne 
ceny j to o różnicy niemal 5 zl na 
metrze.

Zgodnie z przeprowadzonym w tej 
sprawie śledztwem komunikujemy, iż 
material o tym samym kolorze i wy
glądzie w obydwu sklepach w istocie 
rzeczy różni się gatunkiem, w zwigzku 
x czym różnica cen jest najzupełniej 
zrozumiała.

LOKAL JEST
W odpowiedzi na naszą notatkę z 

dnia 25 listopada ub r. pt. „Nie ma 
lokalu" Prezydium WRN komunikuje, 
iż lokal przeznaczony na bibliotekę 
ORZZ przy Al. 1 Maja 17 w Byd
goszczy został przydzielony 12 grud
nia ub. r.
WSTRZYMANO WYCINANIE DRZEW

W odpowiedzi! na ris-t naszego Czy
telnika Z. Z. w sprawię wycinania 
drzew na szosie Bydgoszcz — Inowro
cław zamieszczony w n-rze 17 naszego 
pisma pt, „Niszczenie naturalne; ozdo
by szosy” Prezydium WRN w Bydgo
szczy komunikuje, iż kierownik Wy- 
dzlairu Kcm-unikacytinego Prezydium

i PRN w Inowrocławiu, przeprowadzają- 
' cy klasyfikację d zew przeznaczonych 
| do wycięcia, nie porozumiał się z wo- 
I jewćdzkim konserwatorem przyrody, 

za co zostać surowo upomniany przez
; Prezydium WRN.

Jednocześnie wstrzymano dalsze wy
cinanie drzew na wymienione; drodze 
aż do czasu formalnego załatwienie 

I sprawy.
JARY MAJA PUNKT 
SPRZEDAŻY WĘGLA

Zgodnie z Estem Prezydium MRN w 
; dwa tygodnie po opublikowaniu przez 
1 nas listu naszego Czytelnika Fr. Loose, 
( proszącego o uruchomien e na Jarach 
| rk-adni'Cy węgle — punkt sprzedaży 
węg a przy ul. Bydgosty 18 został uru- 

i chcmiony.

STARANIA PODJĘTO
W odpowiedzi na zamieszczono w 

nr 37 IKP notatkę pt. .,Złe warunki lo
kalowe przedszkola w Starym Brześciu11 
Prezydium PRN z Włocławka podjęto 
sfaronja o otrzymanie lokalu na po
mieszczenie szkoły zawodowej, która 
zwolniłaby z kolei pomieszczenia po
trzebne na cele przedszkola. Starania 
o nowy lokal sg w loku. Otrzymanie 
jednak zależne jest od innych czyn- 

■ ników.

Staranny wygląd bielizny repe
rowanej i jej trwałość zależą przede 
wszystkim od użytych na ten cel ma 
teriałów. Płócienne ceruje się nitką 
wyciągniętą z nowego płótna, cień
szego od tego które się ma cerować. 
Do batystu używa się nitki wyciąg
niętej koniecznie z nowego batystu, 
to samo stosuje się do grubszej nan* 
sukowej bielizny. Przy wstawieniu 
łat uważać trzeba na grubość i gatu
nek dobranego materiału, na kieru
nek nitek w przykrawanych i dopa
sowywanych kawałkach, a także na 
trwałość materiału, z którego się je 
kraje. Starego używać nie warto, bo 
szkoda roboty, zupełnie^ nowego nie 
można, bo jest twardy' i nieustępli
wy, a po praniu zbiega się, robiąc z 
najtroskliwiej dobranej, łatę krzy
wą i nieforemną. Najlepiej jest, szy- 
jąc pościelową lub osobistą bieliznę 
schować skrzętnie wszystkie reszki, 
a nawet kupić więcej materiału, niż 
chwilowo potrzeba, aby później ze- 
prawszy go, używać do reperacji. Sto 
łowiznę, skoro cerowanie już nie wy 
starcza, łata się materiałem o po
dobnym deseniu i gatunku. Nie 
mogąc dobrać inaczej, trzeba pociąć 
serwetę do tuzina.

W szkole TPD w Warszawie

1 minuta bonifikaty
tylko w klasyfikacji indywidualnej

Na konferencji organizacyjnej Wy
ścigu Pokoju „Trybuny Ludu” i „Ru- 
deho Prava” w Cieszynie ustalono, 
że 1-minutowa bonifikata za zwycię
stwo w etapie zaliczana będzie tyl
ko w klasyfikacji indywidualnej. W 
roku ubiegłym minutę bonifikaty do
liczano również w klasyfikacji druży
nowej. Obecnie jednak wychodząc z 
założenia, że jazda drużyn ma cha
rakter zespołowy i że doliczanie jed
nej minuty jest faworyzowaniem wy* 

‘czynu indywidualnego, zmieniono re
gulamin.

Kolarze czechosłowaccy rozpoczy* 
nają obóz treningowy w dniu 1 kwiet 
nia. Na obóz ten gowołano Kadrę 
Narodową w składzie Bohdan, Fryc, 
Knezourek, Krejcu, Nesl, Ondracek. 
Peric, Puklicky, Ruzicka, Sko* 
repa, Svoboda, Sramek, Vesely, Ve- 
verka, Zabecsky oraz pięciu ju
niorów. Jak wiadomo Czechosłowacy 
zaprosili na ten obóz kolarzy pol
skich. Obóz odbędzie się w miejsco
wości Znojno na Morawach albo w 
Petrohradzie.

Wspólny trening kolarzy polskich 
i czechosłowackich będzie trwał od 15 
do 25 kwietnia br. po czym zawodni
cy udadzą się do Pragi.

Kolarze zagraniczni, którzy z wy
ścigom przybędą do Warszawy, po
zostaną w Polsce do dnia 14 maja br. 
Goście zostaną zaproszeni do udziału

sprzepaż B
Radło „Super" 6 lam
powe — zmienny sprze
dam. Adres IKP Byd
goszcz. (457

Radio 5 lamp, uniwer
salne sprzedam. Byd
goszcz, Ogrodowa 17 1 

(458g

Motocykl „Wiliers” 125 
cm sprzedam. Bydgoszcz 
Jezuicka 8 m. 2. (454g
Motocykl NSU 100 sprze 
dam. Bydgoszcz, Kujaw 
ska 116 m. 3.___ (459g

(Radio 5 lampowe Su- 
per-Telefonka zmienny 

| sprzedam. Bydgoszcz, 
Dworcowa 59 m. 3. pod

■ wórze od 16. (439g
IWózek sportowy sprze- 
Idam ul. Hanki Sawickiej 
!(Mazowiecka) 26 m. 4. 
I (452q

Bandoniom nową sprze
dam lub zamienię radio 
Bydgoszcz, Hetmańska 
18 m. 3. (455g

SOBOTA,, 24 MARCA 1951 R.
5.00 Początek audycji. 5.03 Sygnał czasu.

5.05 Wiadomości poranne. 5.10 Audycja dla 
wsi. 5.20 Koncert dla świata pracy. 5.58 Stan 
pogody. 6.00 Wiadomości poranne. 6.05 Gim5 
nastyka. 6.15 Gra zespół Wienika. 6.45 Pro* 
gram dnia. 7.00 Dziennik poranny. 7.20 Muzy* 
ka. 7.55 Wiadomości poranne. 8.00 Przerwa. 
11.50 Glos mają kobiety. 11.57 Sygnał czasu i 
hejnał. 12.04 Dziennik południowy. 12.15 Mu
zyka. 12.30 Audycja dla wsi. 12.45 Muzyka 
ludowa. 13.15 Przerwa. 13.25 Program dnia. 
13.30 Muzyka. 14.20 Przegląd kulturalny. 14.30 
Muzyka. 14.50 Koncert orkiestry PR w Szcze
cinie. 15.30 Koncert dla świetlic dziecięcych. 
16.00 Muzyka. 17.00 Wiadomości popołudnio
we. 17.15 Muzyka ludowa. 17.40 Lekcja języ
ka rosyjskiego. 17.55 Pieśni radzieckie. 18.40 
Żądło mikrofonu — Bdg. 19.00 Fragment pro
zy. 19.20 Koncert. 20.00 Dziennik wieczorny. 
20.30 Przy sobocie po robocie. 21.30 Muzyka i 
aktualności. 22.00 Tajemniczy portret frag
ment powieści Androrrikowa. 22.20 Koncert. 
23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka po
ważna. 23.55 Program .na dzień następny. 24.00 
Zakończenie audycji, hymn.

|| POSADY WLNF 11
Uczeń malarski potrzeb
ny utrzymaniem lub bez 
— Starogard Lubichow- 
skg 22,__________ (467k

PRACY POSZUKUJĄ ||
Poprowadzę kancelarię 
względnie dom samot-

I nej osobie, chętnie wy- 
i jazd. Oferty IKP Toruń 
' pod „wykształcona”.
I_______________ (471

Ul 11
P.es czarnej maści, gło
wę brązową wabi się 
Lotka zginął. Oddać za 
wynagrodzeniem Kadur, 
Bydgoszcz, Kwiatowa 6.

(456g

81 «-!«■* ,I.S
Zaginęły: karta rejestra
cyjna wystawiona w Ło
dzi na 51 r. i zaświad
czenie Targowiska Miej
skiego w Łodzi (zezwo
lenie na stoisko z kwia 
lam!), nazwisko — Zo
fia Kruk Łódź, Zachod
nia 24. (463k

|| UNIEWAŻNIENIA ||
Unieważnia się kartę 
rowerową Nr 210750 na 
nazwisko Olszewski Bro 
nislaw, Augustowa pow. 
Bydgoszcz. (472g
Unieważnię się wszel
kie dokumenty zagubio
ne: książeczkę wojsko
wa, zaświadczenie sla- 

j łe, lag. partyjna i zakła
du pracy na nazwisko 
Schmidt Czesław za
mieszkały Bydgoszczy. 

(470g

przy ul. Przymierza na Saskiej 
Kępie uczą się w V klasie dzieci 
chińskie, które rok temu przyje
chały do Polski wraz ze swymi 
rodzicami. Dzieci chińskie robią 
świetne postępy w nauce a swoim 
dobrym zachowaniem stały się 
przykładem dla wszystkich ucz* 
niów.

Na zdjęciu: Kiang Didi pisze 
dyktando na lekcji języka pol
skiego. 

Foto — Film Polski

UMllAKUJA 1 ADMIMSTKACJa W BY I 'GOSZCZA 
aL Carwmu-j Armii 20. - Telrfon nr 33-41 1 33 42- 
QL c dział ogłoszeń wihpgoszczi 
nl. (JcnerHlIwhnuRS Stalina 2 (Pod Arkndami), Fel. «■ -29 
Prenumerata- pocztowa 3.60 zl. przez roznosicie a 3 90 zl 
miesięcznie Rękopisów mezamowlonycb Redakcja me 

zwraca - Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada

w dorocznym międzynarodowym wy» 
ścigu ZS Gwardia w dniu 13 maja w 
Warszawie oraz w wyścigu ZS Ogni
wo w Lublinie.

Karoliev pokonany 
przez SzociLasa

W Moskwie zakończył się trzydnio
wy turniej bokserski z udziałem wie
lu czołowych pięściarzy radzieckich. 
Wielką niespodzianką turnieju była 
porażka wielokrotnego mistrza i re
prezentanta ZSRR w wadze ciężkiej 
Koroliewa z mistrzem ZSRR — Szoci- 
kasem.

Turniej zakończył się sukcesem re
prezentantów Moskwy, którzy z wy
jątkiem wag lekkiej i ciężkiej zajęli 
pierwsze miejsca w poszczególnych 
kategoriach. W kolejności wag od 
muszej do ciężkiej zwyciężyli: Stie- 
panów, Garbużow, Sokolow, Choda
kowski, Szczerbakow, Romanow, 
Łukianow, Czebotariew, Koczetkow 1 
Szocikas.

PRENUMERATA 
CZASOPISM 
DOWODEM KULTURY

Z teki prawnika

ROZWÓD
V. Kodeks Rodzinny

Z chwilą uchwalenia dla całego 
obszaru państwa jednolitego prawa 
małżeńskiego oraz jednolitych prze-

odwagę oskarżać, miejcie odwagę o- 
slrarżenie swe podpisać pełnym imie
niem i nazwikiem. Oskarżeń anoni
mowych — choćby nawet i słusznych 
— publikować nie możemy.

Ob. WT — Bydgoszcz. Rozumiemy 
Wasze rozżalenie.. Nie ulega wątpli
wości, że obsługa sklepów nie zawsze 
słoi na wysokości zadania.. Redakcja 
poświęci tej sprawie więcej jeszcze 
uwagi.

pisów o urzędach stanu cywilnego 
wrogowie naszego ustroju podjęli 
zaciekłą kampanię, zmierzającą do 
wykazania, że te „nowe ustawy boi 
szewickie” są narzędziem do uzyski
wania rozwodów i rozbijania rodzin. 
Praktyka zadała kłam tej propagan
dzie. Tak prawo małżeńskie z 1945 
roku jak i Kodeks Rodzinny z czer
wca ub. roku stoją twardo na sta
nowisku nierozerwalności małżeń
stwa. Dziś o wiele trudniej, aniżeli 
pod rządami ustawodawstwa poza- 
borczego i sanacyjnego, można uzy
skać rozwód. Ustawodastwo Polski 
Ludowej zezwala na orzeczenie roz
wodu jedynie z istotnie ważnych 
powodów, przy czym, czego przed- 
wrześniowe ustawodastwo nie zna
ło, Kodeks Rodzinny Polski Ludowej 
nawet .. wypadku zaistnienia waż
nych powodów nie zezwala na udzie 
lenie rozwodu, gdyby dąbro małolet 
nich dzieci miało w-skutek tego u- 
cierpieć.

Podstawą do uzyskania rozwodu 
jest zupełny i trwały rozkład poży
cia małżeńskiego, powstały nie z 
błahych przyczyn, lecz ważnych po
wodów. Rozwód nie może być orze
czony, jeżeli go żąda małżonek wy
łącznie winny rozkładu pożycia mał 
żeńskiego, chyba że drugi (niewinny) 
małżonek wyrazi zgodę na rozwód. 
Od tej zasady istnieją dwa wyjątki, 
jeden że sąd nie może udzielić roz
wodu, gdyby wskutek tego dobro 
małoletnich dzieci miało ucierpieć, i 
drugi że ,.sąd, mając na względzie 
interes społeczny, może orzec roz
wód w przypadkach wyjątkowych, 
jeżeli małżonkowie pozostają w dłu-

Obuwie z worsitu
Co to just worsit? Czytelnik pewno 

pomyśli, że to coś w rodzaju brezen
tu albo gumy. Otóż ani jedno, ani 
drugie. Jest to nowy rodzaj surowca 
vz przemyśle obuwniczym, używany j 
w ZSRR. Produkuje się go w mo- ’ 
skiewskiej fabryce „Kozimit" i jest , 
on 2 razy tańszy od skóry.

W odpowiednich aparatach gotuje j 
się specjalna masa plastyczna. Pokry 
wa się nią jedną, włochatą stronę ; 
bawełnianej tkaniny-welweton. Mi- I 
kroskopijne włoski tkaniny tworzą ! 
swego rodzaju porowatość, przez ' 
którą dostaje sfę powietrze do tkani
ny. Po wyschnięciu jeszcze raz po- j 
krywa się masą tkankę, która teraz | 
staje się zupełnie gładka, kiedy wy- 1

schnie dostatecznie — nakłada się 
warstewkę kazeinowej farby i pod- 
daje się tkaninę ciśnieniu na meta
lowych wałkach i specjalnej obróbce 
w komorze. Prawie dobę trwa ten 
dosyć skomplikowany technologiczny 
proces. Poczem w fabrykach obuwia 
wyciąga się worsit (nowy surowiec) 
jjik skórę na specjalnych przyrzą
dach.

Nad wyprodukowaniem tego surow 
c? kilka lat pracowali uczeni insty
tutu bawełnianego przemysłu.

Worsitowe obuwie, produkowane 
w fabryce „Skorochod” (Leningrad), 
,.Burewiertnik“ (Moskwa) cieszy się 
wielką popularnością i popytem.

(Z)
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gotrwałym rozłączeniu" — 1 to na
wet bez zgody drugiego (niewinnego) 
małżonka. Weźmy przykład: Bez
dzietni małżonkowie trwają w dłu
gotrwałym rozłączeniu, jeden z 
małżonków żyje z inną osobą i ma 
Z nią dzieci. Słuszną jest rzeczą, że 
nawet wbrew woli drugiego (niewin 
nego) małżonka należy rozwiązać 
bezdzietne małżeństwo i umożliwić 
małżonkowi zawarcie małżeństwa z 
osobą, z którą ma dzieci, albowiem 
za takim rozwiązaniem sprawy prze 
mawia interes społeczny.

W wyroku rozwodowym sąd orze
ka, który z małżonków ponosi winę 
rozwodu, chyba że oboje małżon
kowie zgodnie zażądają zaniechania 
orzeczenia o winie, wówczas wyrok 
nie może zawierać wzmianki o wi
nie któregokolwiek z małżonków. 
Jeżeli sa małoletnie dzieci sąd nie 
może orzec rozwodu bez rozstrzy
gnięcia o prawach i obowiązkach o- 
bojga małżonków względem osób i 
majątku ich małoletnich dzieci. W 
wyroku orzekającym rozwód, sąd — 
mając na względzie dobro dziecka 
oraz interes społeczny — powierza 
wykonanie władzy rodzicielskiej nad 
dzieckiem jednemu z rodziców, o- 
kreśla uprawnienia drugiego z ro
dziców w stosunku do osoby dziec
ka, w szczególności w zakresie nad
zoru nad jego wychowaniem i w za 
kresie utrzymywania z nim stosun
ków osobistych, oraz orzeka, w ja
kiej wysokości każde z rodziców o- 
bowiązane jest do ponoszenia ko
sztów utrzymania i wychowania 
dziecka. W wyroku orzekającym roz 
wód, sa,d tnoże pozbawić władzy ro
dzicielskiej jedno lub oboje rodzi
ców.

Mimo rozwodu żona zachowuje na 
zwisko męża. Może jednak w ciągu 
trzech miesięcy od orzeczenia roz
wodu powrócić do nazwiska, które 
nosiła przed zawarciem małżeństwa, 
przez złożenie odnośnego oświadcze
nia urzędnikowi stanu cywilnego.

W zależności od możliwości zarób 
kowych i majątkowych sąd może 
przyznać środki utrzymania także 
winnemu małżonkowi, jeżeli oboje 
małżonkowie winni są rozwodu. 
Małżonek nie uznany za winnego mo 
że żądać nawet od niewinnego roz
wodu małżonka środków utrzyma
nia, jeżeli nie jest w stanie utrzy
mać się własnymi środkami. Pra
wo do środków utrzymania, choćby 
było sądownie przyznane, wygasa 
przez śmierć zobowiązanego, oraz na 
skutek zawarcia nowego 'małżeństwa, 
a jeżeli zobowiązanym jest małżonek 
niewinny z upływem lat pięciu od 
orzeczenia rozwodu, (hat)

OGŁOSZENIA drobne po 1.50 zl za słowo. Minimalna 
oplata za 10 słów. Maksymalna Ilość 30 słów. Ogłoszenie 
milimetr.! w tekście 10 BC zl. za tekstem 4 50 zl. nekrologi 
3.*- zl za 1 mm Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30 — zł 
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